
保 健 第 8 4 号

令和２年６月３日

県 立 学 校 長

市町村（組合）教育委員会 殿

（ 岡 山 市 を 除 く 。 ）

岡山県教育庁保健体育課長

（ 公 印 省 略 ）

学校への布製マスク(２枚目)の配布に係る学校情報の確認等

について

このことについて、令和２年６月１日付けで、文部科学省から別添写しのとお

り連絡がありました。

学校への布製マスクの配布時期につきましては、１枚目の不足分の追加配布等

は、６月上旬中に届く予定です。また、２枚目については、６月中旬頃から順次

届く予定です。

なお、別添写しの「１．２枚目の配布に係る学校情報の確認について」は、保

健体育課で対応いたしますことを御了知ください。

市町村（組合）教育委員会におかれましては、貴管内の学校（園）に対し、周

知くださるようお願いいたします。

【本件問合せ先】

岡山県教育庁保健体育課

健康・安全教育班

指導主事（主幹）井上典子

ＴＥＬ：０８６－２２６－７５９１



事 務 連 絡

令和２年６月１日

各都道府県・ 指定都市教育委員会学校保健担当課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 部 課

附属学校を置く各国公立大学法人附属学校事務主管課

各都道府県教育委員会専修学校各種学校主管課

構造改革特別区域法第 12 条第１ 項の認定を

受けた各地方公共団体の学校設置会社担当課

御中

文部科学省初等中等教育局健康教育・ 食育課

学校への布製マスク（ ２枚目） の配布に係る学校情報の確認等について（ 依頼等）

平素より健康教育・ 食育行政に御協力を賜り、まことにありがとうございます。

文部科学省が進めております学校への布製マスクの配布につきまして、下記の通り御

依頼・ 御連絡をいたします。

記

１．２枚目の配布に係る学校情報の確認について

文部科学省では、新型コロナウイルス感染症に係る昨今の状況を踏まえた学校再開に

向けた支援の一環として、４月中旬から全ての小学校・ 中学校・ 義務教育学校・ 高等学

校・中等教育学校・特別支援学校・高等課程を置く専修学校等の児童生徒及び教職員（ 学

校基本調査における本務者たる教職員）に布製マスクが行き渡るよう、直接学校（ 専修

学校及び各種学校を含む。以下同じ。） へ布製マスクの配布（ １枚目） を順次行ってい

るところです。

現在、１枚目の不足分の追加配布等を鋭意進めておりますが、これと同時に２枚目の

配布に向けての準備を進めているところです。

２枚目の配布については１枚目の配布時に各学校等から頂いた情報をもとにお送り

をする予定であるところ、２枚目の配布を効率的・迅速に進める必要があると考えてお

ります。

つきましては、公私立学校の各担当部局、国公立大学法人におかれましてはその所管

・担当又は附属の学校に係る別添の配布リストを御確認いただき、令和２年４月時点に

おける学校ごとの情報（ 郵便番号、住所、学校名、電話番号） の追加・ 修正がある場合

には、令和２年６月５日（ 金） までに別紙に御記入の上、本通知の連絡先に掲載したメ

ールアドレスまで御回答いただきますようお願いいたします。（ 追加・ 修正がない場合

も、その旨同じメールアドレスへ同日までに御連絡いただく ようお願いします。）

写



なお、都道府県教育委員会におかれては、域内の市区町村（ 政令指定都市を除く ）教

育委員会の設置する学校に係る情報についても、お取りまとめの上御回答いただきます

ようお願いします。

２．１枚目の配布状況及び２枚目の配布時期について

（ １） １枚目の配布状況

１枚目につきましては、上記１．に記載した通り、現在主として、各学校からいただ

いた御連絡等に基づき不足分の追加配布等を順次進めております。この再送につきまし

ては、所要の確認作業を要すること等の事情から一定のお時間を頂戴しております。再

送分をお待ちいただいている学校におかれては御迷惑をおかけしており、申し訳ないこ

とでございます。時間的な目安として、概ね６月上旬中のお届けを見込んでおりますの

で、今しばらくお待ちいただきますようお願いします。

（ ２） ２枚目の配布時期

２枚目の送付時期については、今回お願いしている学校情報の御確認を踏まえ、６月

中旬頃から順次配布することとしておりますが、布製マスクの調達状況等により、各学

校への具体的な配布時期が翌週、翌 週々以降になることもありますので、御了知いただ

きますようお願いします。

以上のことにつき、都道府県・ 指定都市教育委員会におかれては、所管の学校及び域

内の市区町村教育委員会に対して、都道府県私立学校主管部課におかれては、所轄の学

校法人等を通じてその設置する学校に対して、国公立大学法人におかれては、その設置

する附属学校に対して、構造改革特別区域法（ 平成14年法律第189号）第12条第１項

の認定を受けた地方公共団体の学校設置会社担当課におかれては、所轄の学校設置会社

及び学校に対して周知いただく ようお願いします。

（ 本件担当）

文部科学省初等中等教育局

健康教育・ 食育課保健管理係

TEL： 03-5253-4111（ 内線2976）

MAI L： hoken@mext. go. j p


